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Anotace:

Technologický pokrok postupně zasáhl všechny aspekty lidského života a

nevyhnul se ani oblasti lesního hospodářství. Nově zaváděné postupy a technologie s

sebou přinesli snížení namáhavosti, zvýšení produktivity práce a zcela nová rizika

vyplývající z provozu inovativní lesní techniky. Tato práce se zabývá právě jedním

z mnoha rizik vyplývající z práce v lese a to hlukem, který je průvodním jevem

používání techniky. Expozice hluku krátkodobá i dlouhodobá působí negativně na

lidský organismus, může způsobit jeho nevratné poškození či dokonce smrt. Práce je

zaměřena na vliv expozice hluku v kabině harvestoru na fyziologii i psychologii

člověka se zřetelem na bezpečnost a ochranu zdraví při práci. Dále se práce zabývá

analýzou zátěže na pracovišti, vznikajícím stresem a možnými fyziologickými a

duševními reakcemi na něj. Součástí práce jsou výsledky průběhu fyziologických funkcí

osob, jež se zúčastnili měření pomocí aparatury Biofeedback 2000 x-pert za expozice

dvou odlišných akustických podnětů. V práci se mimo jiné uvádí výsledky testu

pozornosti a sebehodnocení probandů získané pomocí subjektivních škál, jež zpřesňují

zjištění o jejich momentálním duševním rozpoložení před a po expozici vybraných

zvuků.

Klíčová slova: stres, zátěž, psychická zátěž, fyziologické funkce, hluk, expozice

hluku, negativní vliv hluku, reakce na stres, biofeedback
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Annotatiton:

Technological progress have gradually affected all aspects of human life, and it

hit also the forestry sector. Newly introduced methods and technologies have brought a

reduction of onerous, increasing productivity and entirely new risks arising from the

operation of innovative forestry techniques. This work deals with just one of a number

of risks arising from work in the forest and it’s subject is a noise that is inherent in the

use of technology. Short and also a long term noise exposure negative effects the human

body and it can cause irreversible damage or even death. This work is focused on the

effect of exposure to noise in the cabin of a harvester with emphasis on the physiology

and human psychology with regard to occupational safety and health. The thesis also

analyzes the stress in the workplace, stress, emerging and potential physiological and

mental reactions to it. The work results during physiological functions of the persons

who attended the measuring apparatus using Biofeedback 2000 x-pert for exposure to

two different acoustic stimuli. In this work, inter alia the results of a test of attention and

self probands obtained by subjective scales, which refine the findings of their current

state of mind before and after exposure to the selected sounds.

Keywords: stress, load, psychological stress, physiological functions, noise,

noise exposure, the negative effect of noise, response to stress, biofeedback
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ÚVOD

První zmínky o hospodařeních v lesích nacházíme v historii v roce 1754 ve

spojení s vydáním Tereziánského patentu. Přístupy k hospodaření a používané

technologie v lesích, prošly dlouhým vývojem, přes období, kdy byly lesy součástí

šlechtických majetků, zestátnění lesů po 2. světové válce a vznik lesních závodů jako

státních organizací, až po rok 1992, kdy došlo k transformaci lesů a vzniku akciových

společností (Vyslyšel a kol., 2007).

V průběhu posledních sta let se plocha lesů stále zvětšuje a bez ohledu na jejich

vlastnictví, je jedním ze stěžejních cílů lesníků diferencované obhospodařování lesů a

uplatnění přírodě blízkých způsobů. Toto snažení směřuje k přestavbě lesů na

ekologicky stabilní lesní ekosystémy, které optimálně plní všechny funkce společností

vyžadované, nejen tedy produkční, ale i environmentální a sociální. Což je úzce spojeno

s využíváním těžebně dopravních technologií šetrných k přírodě, jež mají zabezpečit co

nejmenší cílené poškozování lesních ekosystémů při jejich obhospodařování (Vyslyšel a

kol., 2007).

Technologický pokrok usnadňující lidem život, tím že snižuje namáhavost práce

a zvyšuje výkonost, vede ke stále větší automatizaci robotizaci pracovní činnosti, což

sebou nese i určitá úskalí plynoucí z provozování techniky a vztahu člověk-stroj. Tímto

vztahem se zabývá i současná ergonomie, která řeší zlepšení zdravotních, pracovních a

sociálních podmínek pracoviště s důrazem na bezpečnost práce. Při provozu harvestorů,

jakožto těžebně dopravní technologie šetrné k přírodě, jsou zkoumány a zjišťovány míry

vlivu pracovního prostředí na výkonost a nehodovost operátorů těchto strojů (Fiľo,

2010)

Tato práce využívá právě zvuku harvestoru nahraného v kabině stroje při

pracovní směně a sleduje vývoj měřených fyziologických funkcí s cílem přispět ve

výzkumu chování fyziologických funkcí po expozici zvuku (hluku). Záměrně se déle

v textu zabýváme tímto faktorem, jeho působením na lidskou psychiku i fyziologii.

Nejedná se o problémový ba až rizikový faktor pouze pracovního prostředí, ale jsme

obklopeni akustickým smogem v podstatě všude. S rozvojem civilizace se v posledních

desetiletích mnohonásobně zvýšilo akustické zatížení lidského organismu a tichých míst
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v přírodě stále ubývá (Anonym, 1996). Hluková zátěž je celosvětovým problémem

týkající se všech oblastí lidského života, každého jednoho člověka.

Jak uvádí Bernard a Doucha (2008) hluk je jedním z nejvýznamnějších zdrojů

obtěžování lidského života, který představuje zásadní škodlivinu v životním prostředí.

Podle odhadů trpí v ČR nadlimitním hlukem téměř půl milionu obyvatel. Na tento

znepokojivý fakt upozorňují i hlukové mapy z roku 2008 zveřejněné Ministerstvem

zdravotnictví, které potvrzují celodenní hlukovou zátěž nad 70 dB u 242 152 lidí a u

281 306 lidí potvrzují rušení spánku zvukovou expozicí nad 60 dB. Boj proti hluku

v životním prostředí není však čistě vnitrostátní záležitostí, touto problematikou se

neméně zabývá i Evropská unie, která v roce 2004 přijala směrnici o hodnocení a řízení

hluku ve vnějším prostředí. Údaje zveřejněné EU mluví o 210 milionech lidí žijících

v prostředí s hlučností nad 55 dB, a něco kolem 100 tisíc občanů vystavených expozici

nad 65 dB.
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CÍLE PRÁCE

Cílem předkládané práce je zpracování přehledu východisek a nejdůležitějších

poznatků o dané problematice, za využití tuzemské i zahraniční odborné literatury

v teoretické části a dále detailní zkoumání auditivního stresu. Předpokladem pro

vypracování práce je systémový a integrovaný přístup k dané problematice se zřetelem

na interdisciplinární zpracování.

Předmětem zkoumání praktické části jsou naměřená data vlastního experimentu,

zaměřeného na zkoumání vlivu vybraných zvukových podnětů na psychofyziologické

funkce, pozornost a aktuální subjektivní prožívání probandů. Data byla získána použití

aparatury Biofeedback 2000 x-pert, jíž byli měřeny biosignály fyziologických funkcí. Pro

měření psychologických charakteristik probandů bylo využito dotazníkového šetření

před a po zvukové expozici, zatímco dotazníkové měření pozornosti probíhalo

kontinuálně s podrobením zkoumaných osob expozici zvuku.

Vyhodnocení naměřených dat spočívá v zpracování kvantitativních (popř.

kvalitativních) rozdílů ve fyziologických funkcích, pozornosti a subjektivním

posuzování zkoumaných osob v závislosti na expozici jednoho ze dvou akustických

podnětů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Harvestorové technologie

Každý rok počty těžeb realizovaných touto technologií v ČR narůstá. Podle

Bartoše (2009) představují harvestorové technologie v současné době vrchol moderních

technologií v rámci těžby dříví a jsou neoddělitelnou součástí trvale udržitelného

hospodaření v lesích. Následující odstavce se snaží stručně a srozumitelně pojednat o

historii, vývoji, kladech a možných rizicích spojených s využíváním harvestorů

v lesnictví.

1.1 Stručná historie

Kolébku zrodu dnes již docela běžných harvestorových technologií, bychom

našli koncem čtyřicátých let ve Švédsku a Finsku. Přesněji u firem OSA, Lokomo,

Makeri, Kockum jejichž vývojové práce přispěly k technickému pokroku a rozvoji

harvestorů. V Kanadě pak v roce 1973 představila svůj první harvestor firma

Timberjack. Rozšíření těchto strojů přišlo po zavedení jeřábu s harvestorovou hlavicí,

tedy s náhradou kácecího ústrojí nůžek, jež se příliš neosvědčilo, za efektivnější kácecí


[…]


zkoumaných osob na základě dotazníkového šetření. Dotazníky byly sestaveny na

principu subjektivní škály aktivace a subjektivní grafické škály, jejich vyplnění

probíhalo před a po expozici daného zvuku. Testování pomocí Bourdonova škrtacího

testu probíhalo současně a kontinuálně se zvukovou expozicí.

Výzkumný vzorek byl sestaven z vysokoškolských studentů v rozmezí 20 -

26let. Celkem se výzkumu zúčastnilo 60 probandů (43 mužů a 17 žen), kteří byli

náhodně rozděleni do dvou skupin. První skupina zkoumaných osob byla vystavena

expozici zvuku ticha a druhá skupina zkoumaných osob byla vystavena expozici zvuku

nahraného v kabině harvestoru.

Naměřené hodnoty fyziologických funkcí i hodnoty získané z dotazníkového

šetření (subjektivní škála aktivace, subjektivní grafická škála a Bourdonův test) byly

vyhodnoceny statisticko-analytickým počítačovým programem SPSS. Zjištěné

průměrné hodnoty měřených fyziologických funkcí poukazují na určité odlišnosti

v jejich průběhu v závislosti podrobení na druhu exponovaného zvuku (zvuk ticha nebo

zvuk nahraný v kabině harvestoru v průběhu pracovní směny). Statisticky významné

odlišnosti byly zjištěny i z výsledků dotazníkového šetření v rámci zkoumaných skupin

osob vystavených expozici rozdílného zvukového podnětu i v rámci pohlaví

zúčastněných probandů. Některé výsledky (MANOVA, EEG) vykazují ovlivnění

neznámými artefakty, jejichž bližší probádání a specifikace by mohli vést k zpřesnění

dosažených výsledků. Objektivnost výsledků je limitována množstvím metodických

chyb, kterých se lze dopustit i možnost nepodchycených faktorů, které mohou naměřená

data ovlivnit ve větší či menší míře, stejně tak není možné zcela vyloučit záměrné

zkreslení výsledků subjektivních sebehodnotících škál zkoumanými osobami.
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SUMMARY

This thesis analyzes the audio tape and the workplace, and this issue is addressed

at the level of their own research. The research is based on a digital signal

noninvasively scan the surface of the human body using an apparatus Biofeedback 2000

x-pert for a seven-minute exposure of the two acoustic stimuli (sound of rustling forest

office called the silence and the sound recorded inside the cab harvester during working

hours). Another important part of the research is the analysis of subjective evaluation

test subjects based on the survey. The questionnaires were compiled on the principle of

subjective scales and subjective activation graphical range, filling them took place

before and after exposure to the sound. Testing with the striking Bourdon test was

carried out simultaneously and continuously with the sound exposure.

The research sample was made up of college students ranging in age from 20 -

26 years. A total of 60 subjects participated in the study (43 males and 17 females) who

were randomly divided into two groups. The first group of test subjects were exposed to

exposure to the sound of silence, and a second group of test subjects were exposed

exposure recorded sound in the cabin of a harvester.

Measured values of physiological functions and values obtained from

questionnaires (subjective scale activation subjective graphical scale and Bourdon test)

were evaluated by statistical-analysis computer program SPSS. Of the average value of

the measured physiological functions refer to certain differences in their course,

depending on the type of submission exposed the sound (the sound of silence or the

sound recorded in the cabin of a harvester during a work shift). Statistically significant

differences were found from the survey results within the surveyed groups of people

exposed workers of different sound initiative and within gender participating probands.

Some results (MANOVA, EEG) have influence unfamiliar artifacts, which further

scrutinize and specifications could lead to more accurate results. Objectivity of the

results is limited by a number of methodological errors, which can allow the possibility

of uncontracted factors that may affect the measured data to a greater or lesser extent,

just as it is not possible to completely eliminate the deliberate distortion of the results of

subjective self-report scales investigated persons.
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Příloha č. 1 – Subjektivní škála aktivace

Číslo: S Š A Dnešní datum:

Jméno a příjmení: Věk: Pohlaví:

Škola/ zaměstnavatel: Hodina: Datum narození:

Popište svůj současný duševní stav pomocí předložené stupnice, která má rozsah od 1 do 11.

Příslušný stupeň na škále dejte do kroužku.

1. jsem ospalý 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 cítím se svěží

2. mám špatnou 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 mám dobrou

náladu náladu

3. jsem uvolněný 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 pociťuji napětí

4. cítím se 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 cítím, že mám

vyčerpaný dostatek energie

5. dobře se 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 nemohu se

soustřeďuji soustředit

6. jsem klidný 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 jsem neklidný

7. cítím se 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 cítím se příjemně

nepříjemně

8. mám chuť se 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 do ničeho se mi

pustit do nějaké činnosti nechce

9. důvěřuji si 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 nedůvěřuji si

10. pociťuji únavu 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 jsem odpočatý

2

Příloha č. 2 – Subjektivní grafická škála

Vyznačte na úsečkách míru vaší současné psychické způsobilosti a fyzického stavu. Bod 0 znamená skleslost, únavu a nechuť se do něčeho pouštět, nízkou

výkonnost, naopak bod 100 vyjadřuje maximální psychickou a fyzickou připravenost a způsobilost.

zdravotní stav

0 100

únava

0 100

fyzická síla

0 100

pozornost

0 100

paměť

0 100

myšlení

0 100

učení

0 100

vztah k tomuto

vyšetření

0 100