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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem A
4. Využití odborné literatury A
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze A
8. Formální úprava práce A
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Diplomová práce je řešena na úrovni cíleného aplikačního výzkumu s vysokou erudicí a věcnou i formální
kvalitou zpracování.

Otázky k obhajobě :

- Jaký typ harvestoru ( kolový, pásový, kráčivý ) byl z pohledu možných rozdílů provozu laboratorně
modelován ?

- Odpovídá laboratorně modelovaný hluk harvestoru skutečným terénním podmínkám (spolupůsobící
vibrace, otřesy aj.)?

- Uplatníte výsledky výzkumu směrem k vývojářům a výrobcům harvestorů ?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A
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